
CADERNO 5  7sexta-feira, 21 de JUNHO de 2013

Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipificado, em tese, nos artigos 177, 
VI, 178, I, 190, XII, 191 e 199, todos da Lei 5.810/94. Imputado 
a servidora CLÁUDIA TEREZA FONSECA, Matrícula funcional 
n.º 54190782/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado 
no CAPS Amazônia, em razão de ter, em tese, acumulado 
ilegalmente cargos públicos.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula n.º 54189583/1, LUIZ 
ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula n.° 
54189028/1 e VIVALDO NASCIMENTO JUNIOR, Administrador, 
matrícula n.º 5167310/1, para sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/06/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde / SESPA.
PAD

Número de Publicação: 543279
PORTARIA N.º 305, de 19 de junho de 2013.

A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do relatório de 
sindicância, às fls. 64/70, nos autos do processo n.º 392306/2011 
(anexos 358073/2012, 412085/2012, 502735/2012, 
616243/2012);
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 477, de 18 de 
Abril de 2012 que designa a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipificado, em tese, nos artigos 177, 
VI e 178, XVII, 125, todos da Lei 5.810/94. Imputado a servidora 
MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, Matrícula funcional 
n.º 5830370/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado no 1º CRS/SESPA, em razão de ter, em tese, praticado 
conduta ilícita em desfavor da administração pública.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula n.º 54189583/1, LUIZ 
ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula n.° 
54189028/1 e VIVALDO NASCIMENTO JUNIOR, Administrador, 
matrícula n.º 5167310/1, para sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/06/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde / SESPA.

Número de Publicação: 543315
PORTARIA N° 730 DE 20 DE JUNHO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/251333.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 22.04.2013, o contrato administrativo 
do servidor EDILSON VIEIRA RAMOS, matrícula nº 5903318/1, 
cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS- LICENÇAS
Número de Publicação: 543476

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 431/06.06.2013-CONCEDER

NOME : MARIA HELENA PEREIRA DIAS
MATRICULA : 119148/1
CARGO : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :UMS PROVIDÊNCIA
TRIÊNIO :01.09.1999 a 31.08.2002
PERÍODO :03.06.2013 a 01.08.2013 (60)dias.

PORTARIA Nº. 004/22.05.2013- CONCEDER
NOME : CÉLIO MIRANDA SILVA
MATRICULA : 54189800/1
CARGO : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO :HR SALINÓPOLIS
TRIÊNIO :20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO :03.06.2013 a 02.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 470/10.06.2013-DETERMINAR
NOME : GERSON RAMOS TRINDADE
MATRICULA : 92355/1

CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :CS GUAMÁ
TRIÊNIO :01.02.2008 a 31.01.2011
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 474/10.06.2013-DETERMINAR
NOME : LUCYETE PINHEIRO CHADA
MATRICULA : 57193614/1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO :16.10.2008 a 15.10.2011
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 476/10.06.2013-DETERMINAR
NOME : CLEIA PINHEIRO FERREIRA
MATRICULA : 5181704/1
CARGO : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :CIASPA
TRIÊNIO :01.03.2003 a 28.02.2006
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 477/14.06.2013- CONCEDER
NOME : WANDERLENA DO SOCORRO CORREA VERISSIMO
MATRICULA : 54192873/2
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :CAPS GRÃO PARÁ
TRIÊNIO :19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO :01.07.2013 a 29.08.20013 (60)dias.

PORTARIA Nº. 014/07.06.2013-DETERMINAR
NOME : MARIA RAIMUNDA E SOUSA FARIA
MATRICULA : 2049872/1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO :9° CRS/UEASBA
TRIÊNIO :07.07.2006 a 09.07.2009
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 012/07.06.2013-DETERMINAR
NOME : RODRIGO OLIVEIRA DA COSTA
MATRICULA : 54188345/2
CARGO : TÉC. DE PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO :9° CRS
TRIÊNIO :05.11.2007 a 04.11.2010
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 013/07.06.2013- CONCEDER
NOME : FRANCISCO MACHADO DE AGUIAR
MATRICULA : 55587346/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO :9° CRS
TRIÊNIO :01.02.2010 a 31.01.2013
PERÍODO :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.

PORTARIA Nº. 434/06.06.2013- CONCEDER
NOME : SÔNIA TEREZA GABY FERRAZ
MATRICULA : 3156974/1
CARGO : PSICOLÓGA
LOTAÇÃO :URE MIA
TRIÊNIO :12.07.1998 a 11.07.2001
PERÍODO :03.06.2013 a 02.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 349/13.06.2013- DETERMINAR
NOME : VALDINEA COELHO DE ALMEIDA
MATRICULA : 54190704/1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO :DASE
TRIÊNIO :13.06.2005 a 12.06.2008
PERÍODO :08.07.2013 a 06.08.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 335/13.06.2013- CONCEDER
NOME : HELLEM SOCORRO VIEIRA SOUSA
MATRICULA : 54189024/1
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO :DASE
TRIÊNIO :25.02.2008 a 24.02.2011
PERÍODO :08.07.2013 a 06.08.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 347/12.06.2013- DETERMINAR
NOME : LEILA CRISTINA COSTA ALVES
MATRICULA : 57205637/1
CARGO : MOTORISTA
LOTAÇÃO :DSG
TRIÊNIO :16.10.2008 a 15.10.2011
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 348/12.06.2013- DETERMINAR
NOME : VERA LUCIA BARBOSA DA SILVA
MATRICULA : 103233/1
CARGO : AUX. DE ENGENHARIA
LOTAÇÃO :DEPTO. DE SANEAMENTO
TRIÊNIO :01.06.2003 a 28.02.2009
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 344/12.06.2013- CONCEDER
NOME : DJALMA GONÇALVES CHAVES
MATRICULA : 5118310/1
CARGO : ECONOMISTA
LOTAÇÃO :GABINETE
TRIÊNIO :15.03.2008 a 14.03.2011
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 351/13.06.2013- CONCEDER
NOME : RICARDO LUIZ DE ANDRADE E SILVA
MATRICULA : 54186001/2
CARGO : MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO :DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO :25.02.2008 a 24.02.2011
PERÍODO :03.07.2013 a 01.08.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 341/12.06.2013- DETERMINAR
NOME : MARIA DE FÁTIMA PINHO SANT’ANA
MATRICULA : 78514/1
CARGO : ENFERMEIRO

LOTAÇÃO :DASE
TRIÊNIO :03.05.2006 a 02.05.2009
PERÍODO :03.07.2013 a 01.08.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 342/12.06.2013-CONCEDER
NOME : MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS
MATRICULA : 57191069/1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO :SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
TRIÊNIO :22.10.2007 a 21.10.2010
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 353/13.06.2013- CONCEDER
NOME : RUBENS DE SOUSA PEREIRA
MATRICULA : 57191199/1
CARGO : FARMACÊUTICO- BIOQUIMICO
LOTAÇÃO :DEPTO. CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO :29.10.2007 a 28.10.2010
PERÍODO :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.

PORTARIA Nº. 357/13.06.2013- CONCEDER
NOME : ANDERSON WAGNER DA CRUZ NASCIMENTO
MATRICULA : 57206437/1
CARGO : MOTORISTA
LOTAÇÃO :DEPTO. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO :16.10.2008 a 15.10.2011
PERÍODO :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.

PORTARIA Nº. 340/12.06.2013- CONCEDER
NOME : MARIA LUIZA SANTOS DE SOUZA
MATRICULA : 115525/1
CARGO : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO :DIV. DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
TRIÊNIO :01.05.2000 a 30.04.2003
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 343/12.06.2013- CONCEDER
NOME : MARIA DE LOURDES FERREIRA GOUVEA
MATRICULA : 3260038/2
CARGO : CONTADOR
LOTAÇÃO :DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO :03.04.2001 a 02.04.2004
PERÍODO :03.07.2013 a 01.08.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 339/12.06.2013- CONCEDER
NOME : MARIA HELENA CUNHA OLIVEIRA
MATRICULA : 5108756/1
CARGO : FARMACÊUTICO- BIOQUIMICO
LOTAÇÃO :DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO :01.11.2001 a 31.10.2004
PERÍODO :11.06.2013 a 10.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 350/13.06.2013- CONCEDER
NOME : RODRIGO DA RESSURREIÇÃO BARBOSA
MATRICULA : 57233098/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :DSG
TRIÊNIO :01.02.2002 a 31.01.2005
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 462/10.06.2013- DETERMINAR
NOME : BENECILDA MARIA ALVES SANCHES
MATRICULA : 5107679/1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO :URE MIA
TRIÊNIO :03.11.2007 a 02.11.2010
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 011/27.05.2013- DETERMINAR
NOME : AUDELAINE MIRANDA DA CRUZ
MATRICULA : 57207911/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :9° CRS
TRIÊNIO :29.10.2008 a 28.10.2011
PERÍODO :08.04.2013 a 07.05.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 465/10.06.2013- DETERMINAR
NOME : LÁZARO COUTINHO ESTEVES FILHO
MATRICULA : 57207903/1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO :1° CRS
TRIÊNIO :02.05.2007 a 01.05.2010
PERÍODO :19.06.2013 a 18.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 466/10.06.2013- DETERMINAR
NOME : VERA LUCIA LACERDA
MATRICULA : 5131014/2
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO :URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO :16.10.2007 a 15.10.2010
PERÍODO :08.07.2013 a 06.08.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 468/10.06.2013- DETERMINAR
NOME : ELIANA DO SOCORRO DE SOUSA EPAMINONDAS
MATRICULA : 5290880/2
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO :CIASPA
TRIÊNIO :14.10.2008 a 13.10.2011
PERÍODO :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 469/10.06.2013- DETERMINAR
NOME : SÔNIA AMORIM DE MATOS
MATRICULA : 5188105/1
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO :CIASPA
TRIÊNIO :01.04.2009 a 31.03.2012
PERÍODO :03.07.2013 a 01.08.2013 (30)dias.

PORTARIA Nº. 471/10.06.2013- DETERMINAR
NOME : FLÁVIA FERNANDES FERREIRA
MATRICULA : 57191175/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :URE MIA


